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Vem är du?  
– Jag är journalist och författare, sedan länge verk-
sam i press, radio och tv. Jag föreläser ofta om svensk 
kvinnohistoria, och har skrivit 
böcker om rösträttsrörelsen och 
feministiska pionjärer som Elin 
Wägner och Fogelstadgruppen. 
Jag har också varit ordförande i 
Publicistklubben, och intresserat 
mig för frågor om yttrandefrihet.

Varför är arbetet mot antisemi-
tism viktigt för dig?
– Det började nog i barndomen. 
Man presenteras för Förintelsen 
och måste ställa den hjälplösa 
frågan: hur var det möjligt? Att 
fullt ut svara på det går inte, 
men man kan alltid komma lite 
närmre: det var möjligt, därför 
att människor lät det ske. Och det kan bli möjligt igen, 

om vi inte hindrar det. För mig har arbetet mot antise-
mitism även ett positivt sällskap, och det är ökad kun-
skap om den rika judiska kulturen och dess betydelse 

för så många. 

Hur ser du på SKMA:s roll i detta 
arbete? 
– Jag tycker att SKMA gör en av-
görande insats mot antisemitism, 
men även mot rasism och islamo-
fobi. Jag instämmer i att det är vik-
tigt att upplysa om antisemitismens 
särdrag och specifika historia, men 
också att se olika former av rasism 
integrerat. Jag har också haft för-
månen att delta på en av SKMA:s 
resor i Förintelsens landskap, och är 
förtrogen med det imponerande ar-
bete som SKMA gör med alla sina 
utbildningar på olika nivåer, med 

hjälp av landets främsta forskare på området.  
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Hundvisslor

”Därför kom-
mer vi få se fler 
Sverigedemokrater 
sprida olika kon-
spirationsteorier, 
även om de av 
taktiska skäl oftast 
väljer att anspela 
på och antyda 
dem snarare än att 
uttala dem i dess 
helhet. Det är tänkt 
att fungera som 
retoriska hund-
visslor: tillräckligt 
tydliga för att 
deras målgrupper 
ska förstå vad de 
menar men sam-
tidigt tillräckligt 
vaga för att man 
ska kunna förneka 
allt om man blir 
påkommen. … Vik-
tigt att komma ihåg 
är samtidigt att 
den strategin bara 
fungerar så länge 
som folk – politiker, 
journalister, vanliga 
medborgare med 
flera – låter sig 
luras eller väljer 
att skyla över eller 
tona ner allvaret.”

Jesper 

Strömbäck
professor i journa-

listik, Dagens Arena 
3/4 2023

Ulrika Knutson ny ordförande för SKMA

Ulrika Knutson.
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Förslag om kriminalisering  
av förnekande av folkmord  

Den 21 april överlämnade Kommit-
tén om kriminalisering av förnekan-
de av Förintelsen och av vissa andra 
brott sitt betänkande till justitiemi-
nister Gunnar Strömmer. Utred-
ningen, som bedrivits inom ramen 
för en parlamentarisk kommitté, 
har bland annat haft i uppdrag att 
förtydliga vad som är brottsligt när 
det gäller förnekelse av Förintelsen. 

Uppdraget har sin bakgrund i 
ett överträdelseärende som EU har 
inlett mot Sverige med anledning 
av genomförandet av det så kall-
lade rasismrambeslutet, som är EU:s 

straffrättsliga instrument i arbetet 
mot rasism. 

Kommittén föreslår att bestäm-
melsen om hets mot folkgrupp ska 
förtydligas och att det ska införas 
ett särskilt straffansvar för förne-
kande, urskuldande och uppenbart 
förringande av folkmord, brott mot 
mänskligheten, krigsförbrytelser 
och aggressionsbrott. 

Att endast förneka eller förringa 
denna typ av brott är dock inte till-
räckligt för att gärningen ska vara 
straffbar, det krävs också att den är 
ägnad att uppmana till våld mot, 

hota eller uttrycka missaktning mot 
en enskild eller grupp. Det särskilda 
straffansvaret ska endast omfatta 
brott som har fastställts av en in-
ternationell eller svensk domstol. 

Kommittén föreslår därtill att 
det uttryckligen ska framgå av lag-
texten att hets mot folkgrupp även 
omfattar uppmaningar till våld 
samt att enskilda brottsoffer ska få 
ett bättre skydd av bestämmelsen. 
Enligt kommittén innebär inget av 
förslagen att gränserna för straffan-
svar eller för yttrandefriheten änd-
ras. Förslagen har skickats på remiss. 

Den 4 maj valdes Ulrika Knutson till ny ordförande för Svenska kommittén mot antisemitism. Hon 
efterträder Willy Silberstein. SKMA:s Nyhetsbrev ställde några frågor till Ulrika Knutson.
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SKMA fyller fyrtio år i år. Hur ska vi fira? Vi gläds över 
att den lilla organisationen har utvecklats, och bedriver 
ett omistligt arbete med folkbildning och utbildning 
mot antisemitism och rasism i Sverige. Vi ska fira att 
SKMA samlar landets främsta forskare på vårt område, 

och har starkt stöd för sin verksamhet. Jag tänker både på alla 
som generöst bidrar med ekonomiska medel för att SKMA ska 
kunna värna sitt oberoende, och på alla som stöder oss symbo-
liskt, genom att ge kommittén stort förtroende. Men en liten sor-
gens tanke kan vi ägna det faktum att SKMA fortfarande behövs, 
därför att antisemitiska föreställningar och hatbrott fortfarande 
utgör ett allvarligt samhällsproblem, därför att 
rasism och islamofobi fortfarande grasserar, 
och därför att judar i Sverige ännu trakasseras 
och inte fullt ut kan leva det liv som alla med-
borgare ska kunna i en demokrati.

Med stort intresse och viss bävan har jag 
sagt ja till att bli ordförande i SKMA. Jag kan 
aldrig fylla Willy Silbersteins skor, för jag vet 
vad han under många år har åstadkommit för 
SKMA:s räkning, men med hans och kommit-
téns stöd ska jag försöka gå i egna tofflor. Uppdraget är viktigt, 
men ger föga utrymme för soloåkning. Detta är ett lagarbete.

    Jag har inte judisk bakgrund, men det är heller inget krav. 
Antisemitismen drabbar judar personligen, men är inte ett ju-
diskt problem. Antisemitism och rasism är hela samhällets pro-
blem i en demokrati, och allas vårt ansvar. 

    Vad tar jag med mig i boet? Ett yrkesliv som journalist och 
kritiker, i press, radio och tv, huvudsakligen på kulturområdet. 
Jag har också varit ordförande i Publicistklubben, och intresserat 
mig för olika aspekter av yttrandefriheten.

  
DET OFFENTLIGA SAMTALET, och samtalsklimatet, har förändrats 
mycket under SKMA:s fyrtioåriga tillvaro. Den digitala revolu-
tionen har både vitaliserat och skakat demokratin. Snabbheten 
betyder allt, eftertanken allt mindre. Yttrandefrihetens sorgebarn 
är hatspråk, hot och lögner, där en del utsagor visserligen faller 
inom lagens råmärken, men lika fullt sårar och gör människor 
rädda – och på sikt kan vara farliga och leda till våld. 

I det allmänna samtalet talar vi ofta om den ökande polarise-
ringen. Det är ett komplext begrepp. På djupet har faktiskt inte 
så mycket förändrats som man kan frestas att tro. Sverige är 
fortfarande ett samhälle med hög tillit mellan medborgare, myn-

digheter och politik, och inbördes mellan medborgarna själva. 
Det råder ofta enighet om vad som är de viktiga frågorna. Det 
ska vi inte glömma.

Men på vissa områden finns skäl att vara vaksam. När SKMA 
bildades i början på 1980-talet var okunskapen stor om antise-
mitismens olika uttryck i samtiden. Vid sidan av SKMA, Judisk 
Krönika och några till var det få opinionsbildare som uppmärk-
sammade och analyserade den antisemitiska propagandan i Ra-
dio Islam, för att bara nämna ett exempel. Detta ledde också med 
tiden till ökad medvetenhet. Radio Islams ohöljda budskap skulle 
knappast mötas av samma tystnad eller öppna sympatier som då.  

ATT ANKLAGA NÅGON för antisemitism på åt-
tiotalet var trots allt en hård anklagelse. Trots 
okunskapen rådde liknande konsensus som 
efter Förintelsen: antisemitismen är inte en 
”åsikt bland andra”. Antisemitism är en uråldrig 
vanföreställning som i mitten på nittonhund-
ratalet ledde till folkmord i hjärtat av Europa. 
Antisemitism är inte förenlig med upplysning 
eller demokrati. Att öppet kalla sig antisemit 

var tabu, ett stigma i omgivningens ögon. Och – mycket viktigt – 
man talade inte om antisemitismen som ett särintresse. Kampen 
saknade partipolitiska förtecken. 

Sant är att av tradition hade kritiken av antisemitism och ra-
sism i Sverige haft sina ledande förespråkare bland liberaler och 
socialdemokrater, men många enskilda röster i samma kamp 
höjdes från kristna och konservativa, liksom från vänsteran-
hängare. Frågan om antisemitism och rasism stod i regel utanför 
partiväsendet, eftersom den rörde människovärdet. 

Så är det fortfarande, och detta borde vara det självklara. 
Det som oroar mig är att idag måste denna hållning aktivt 
försvaras. Det finns krafter som vill göra antisemitism till en 
”åsikt bland andra”. Röster som vill misstänkliggöra SKMA 
beskyller mot bättre vetande kommittén för att driva vän-
ster- eller högerståndpunkter. Men vi vet att antisemitism och 
rasism har många rötter. Den frodas i olika sammanhang, 
kulturer och former, tyvärr både till höger och vänster. Därför 
är det viktigt att också arbetet mot antisemitism och rasism 
representerar många olika åsikter, som förenas i tron på män-
niskovärde och demokrati. 

Ulrika Knutson

Ulrika Knutson
Ordförande för Svenska kommittén mot antisemitism

ANTISEMITISM FÅR ALDRIG BLI  
EN ”ÅSIKT BLAND ANDRA”

”Snabbheten 
betyder allt, 

eftertanken allt 
mindre.”
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Kritik mot George Soros agerande 
som finansman, den verksamhet 
hans stiftelse Open Society Foun-

dations bedriver eller de politiska stånd-
punkter han företräder behöver självfallet 
inte ha något med antisemitism att göra. 
Men lika uppenbart är att den 
amerikansk-judiske filantropen 
sedan många år givits en huvud-
roll i antisemitiska konspirations-
teorier som framför allt sprids av 
högernationalister och vit makt-
grupper i USA och Europa. 

Soros påstås enligt dessa myt-
bildningar i det fördolda styra 
politiska skeenden över hela världen, och 
utpekas som drivkraft bakom allt ifrån 
global migration till covidpandemin och 
kriget i Ukraina. De motiv som tillskrivs 
honom handlar både om girighet och 
illvilja; Soros påstås drivas av hat mot 
kristna och den västerländska civilisatio-
nen och sägs verka för ett s.k. ”folkutbyte” 
som ska göra ”vita” till minoriteter i Eu-

ropa och USA. 
Med radikaliseringen av högern i USA 

har propaganda som framställer Soros 
som en ondskefull omnipotent ränksmi-
dare blivit alltmer frekvent i amerikansk 
debatt. Nyligen anslöt sig Tesla-grun-

daren och Twitters ägare Elon Musk till 
dem som ekar denna typ av påståenden. 
På Twitter (16/5) liknade han Soros vid 
”Magneto”, en judisk superskurk som 
förekommer i Marvel-serier och filmer. 
Soros, tillade Musk, ”vill underminera ci-
vilisationens själva struktur. Soros hatar 
mänskligheten.”  

Musk har återkommande spridit bud-

skap som förekommer i framför allt hö-
gerradikala miljöer. I samband med att 
han under hösten 2022 tog över Twitter 
välkomnade han tillbaka flera konton 
som tidigare stängts av på grund av att de 
spridit hat. Bland annat öppnade han på 

nytt plattformen för artisten Ka-
nye West som just då pumpade ut 
antisemitism i olika forum. ”Wel-
come back to Twitter, my friend!”, 
skrev Musk.

På grund av Musks inflytande 
väckte hans inlägg om George 
Soros både oro och kritik. Oavsett 
vad man tycker om Soros är det 

ohederligt att förneka att många av an-
greppen mot honom bygger på klassiska 
antisemitiska troper, skrev Deborah Lip-
stadt, USA:s särskilda sändebud för över-
vakning och bekämpande av antisemitism, 
på Twitter. De antisemitiska konspirations-
teorierna om Soros liknar dem som genom 
historien riktats mot familjen Rothschild, 
påpekade hon. 

Musk ekar antisemitiska troper
Elon Musks stöd till den radikala högerns mytbildning om Soros väcker oro och kritik.

DEN SEDAN DECENNIER verk-
samme antisemitiske hat-
spridaren Ahmed Rami 
utreds på nytt för hets 
mot folkgrupp. Under slu-
tet av 1980- och början av 
1990-talet drev Rami den 
i Stockholm baserade när-
radiostationen Radio Islam. 
Vid mitten av 1990-talet 
etablerades webbsidan Ra-
dio Islam. Den existerar 
fortfarande och innehåller 
antisemitisk propaganda på 
många olika språk. 

Enligt Expo gäller den nu 
aktuella polisutredningen 
ett anförande Rami 2022 
höll för Cui Bono, en kon-
spirationsteoretiskt inriktad 
förening med personkopp-

lingar till extremhögern. En 
videoinspelning med Ramis 
tal har delats på nätet. Bak-
om anmälan står Judiska 
ungdomsförbundet i Sverige.

Ramis budskap består av 
samma grova judehat som 
han spridit i årtionden. I sitt 
anförande påstod han bland 
annat att judar infiltrerat 
alla partier och att ”judiska 
medier” styr hela samhället. 
Han liknade även judar vid 
bakterier: ”De spelar bakte-
riernas roll i samhället och 
de som kämpar mot den 
judiska makten spelar anti-
kropparnas roll”.

Rami påstod vidare att 
Förintelsen är en myt och 
hyllade Hitler: ”Hitler, han 

är den enda västerländska 
ledaren, världsledare, som 
har förstått judiska frå-
gan och som haft en rätt 
inställning. Även om han 
dött nu, men det kommer 
i framtiden att komma nya 
Hitler.”

I en uppmärksammad 
rättegång 1989, baserad på 
en JK-anmälan från SKMA, 
fälldes Ahmed Rami som 
ansvarig utgivare för Radio 
Islam för hets mot folk-
grupp på en rad punkter. 
Under 1990-talet bjöd Rami 
vid flera tillfällen in förintel-
seförnekaren Robert Fauris-
son till Sverige.

Under senare decennier 
har Rami anlitats som talare 

av högerextrema grupper. 
Han har också deltagit på 
antisemitiska ”konferenser” 
i Iran och medverkat som 
”specialist” på ”judar” i den 
libanesiska tv-kanalen Al 
Mayadeen liksom i Hizbol-
lahs tv-kanal Al-Manar. 

Ahmed Rami utreds på nytt för hets mot folkgrupp 

Ahmed Rami talar hos Cui Bono. 
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Regeringens tystnad inför sverigede-
mokraters spridande av högerradikala 
konspirationsteorier har mött stark 
kritik, bland annat från SKMA. Nedan-
stående kommentar publicerades på 
SKMA:s blogg den 30 mars. 

DEN 27 MARS AVSLÖJADE TV4:S Kalla fakta 
att SD-toppen Mattias Karlsson medför-
fattat ett manifest där det bland annat 
påstods att en ”elit” vill ersätta svensk 
kultur med ”radikal islam”. Manifestet är 
utgivet av Insamlingsstiftelsen för svensk 
konservatism, vilken enligt Kalla fakta är 
kopplad till SD.

Dagen efter twittrade Richard Jomshof, 
också han ledande SD-politiker och därtill 
ordförande i justitieutskottet, att ”Svensk-
arna är på väg att bli en minoritet i sitt 
eget land. Det pågår en islamisering.” Den 
föregivna ”islamiseringen” knöts i samma 
tweet även ihop med gängkriminaliteten.

Det är naturligtvis ingen nyhet att SD 
är ett rasistiskt och antimuslimskt parti. 
Deras företrädare uttalar sig regelmässigt 
i linje med Karlsson och Jomshof. Det gör 
emellertid inte hetsen mot muslimer el-
ler konspirationsteorierna om att en ”elit” 
orkestrerar ett utbyte av ”svensk kultur” 
mot ”radikal islam” eller att Sverige är på 
väg att ”islamiseras” mindre allvarliga. 
Denna typ av beskyllningar och lögner 
har direkta konsekvenser för dem som 
utpekas som fiender.

Den högerextrema konsprirations-
myten om att s.k. ”eliter” orkestrerar ett 

befolkningsutbyte som förvandlar ”vita” 
eller europeiska majoritetsbefolkningar 
till en minoritet och verkar för att un-
dergräva eller ersätta kulturer, inspirerar 
till hot och våld. Den har 
under senare år utgjort 
ett centralt motiv bakom 
en rad  terrordåd  mot 
muslimer, judar och 
svarta. De s.k. ”eliterna” 
avser i denna typ av pro-
paganda ibland vänstern 
eller liberaler, men inte 
sällan åsyftas judar eller 
en judisk konspiration.

NÄR HETS OCH konspira-
tionsteorier av detta slag 
torgförs av framträdande 
företrädare för regering-
ens samarbetsparti är det av största vikt 
att M, KD och L inte bara tar avstånd från 
utan också tydliggör att SD-politikernas 
uttalanden är rasistiska, falska och farliga.

Men bland partiledarna råder än så 
länge tystnad, bortsett från Liberalernas 
Johan Pehrson som i en  tweet  kallade 
Mattias Karlssons uttalande för ”kon-
stigt” och meddelade att ”Konspirations-
teorier ska alla passa sig för. På alla håll 
och kanter. Alla dagar i veckan.” Det är ett 
intetsägande och trivialiserande uttalande 
som gör vad det kan för att undvika att 
kritisera SD (även om det förvisso är bra 
att Pehrson inte anser att konspirations-
teorier ska undvikas endast på tisdagar 

och torsdagar).
När Louise Meijer, moderat ledamot 

av justitieutskottet, av Dagens ETC fick 
frågan om hon såg något problem med 

Jomshofs uttalande,  svarade  hon ”Nej, 
jag menar att Sverigedemokraternas håll-
ning är känd sedan tidigare”. Budskapet 
till rasister är alltså: så länge ni upprepar 
sådant som redan är känt ser vi inga pro-
blem med det ni säger.

Om överslätande nonsens är allt re-
geringen kan prestera när dess samar-
betsparti torgför högerextrema kon-
spirationsteorier och utpekar hela 
befolkningsgrupper som ett hot är det 
synnerligen allvarligt. Det är att ge grönt 
ljus till hatspridarna och att blunda för 
konsekvenserna av deras propaganda.

SKMA
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”Folkutbytesteorin” är en konspirationsteori 
I DEBATTEN SOM följde på SD-politikernas uttalanden sökte 
vissa försvara deras påståenden med argumentet att de endast 
påtalade att det genom en stor invandring skett en betydande 
demografisk förändring i Sverige under senare decennier och 
således alls inte uttryckte en konspirationsteori.

 Att det skett en förändring av befolkningssammansättning-
en är naturligtvis korrekt och på intet sätt en konspiratorisk 
idé, vilket heller inte påståtts. De kritiserade uttalandenas bud-
skap var emellertid ett annat, nämligen att en föregiven ”elit” 

vill ersätta svensk kultur med ”radikal islam”, att det pågår en 
”islamisering” och att ”svenskarna är på väg att bli en minori-
tet”. Underförstått här är också att muslimer inte är svenskar 
och att de företräder radikal islam.

Christer Mattsson, forskare vid Göteborgs universitet med 
inriktning på högerextremism, beskrev i Expressen 31/3 hur 
denna propaganda ansluter till den högerradikala konspira-
tionsteorin om ett ”folkutbyte”:  

”Det som gör folkutbytesteorin till en konspirationsteori är 

Kalla faktas avslöjande i TV4 den 27 mars. 

Högerradikala
                        konspirationsteorier 
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Regeringens tystnad  
inför SD:s hatpropaganda är farlig



Att en framträdande moderat politiker 
så ogenerat ansluter till högernationa-
listisk retorik för att misstänkliggöra 
SKMA är illavarslande. 

DET FINNS ETT brett stöd för arbetet mot 
antisemitism i det svenska samhället. 
Det återfinns i olika politiska opinioner, 
men reflekteras även i de initiativ för att 
motverka antisemitism som under senare 
år tagits av regeringar med olika politisk 

färg. Det återspeglas också i stödet för 
SKMA.

Men det finns också i begränsade om 
än inte försumbara opinioner ett ”enga-
gemang” mot antisemitism (och andra 
former av rasism) som är selektivt och 
betingas av politisk nytta. Denna politi-
serade ”antirasism” märks även i angrepp 
på SKMA när vi belyser antisemitism 
eller rasism i, vad vissa anser vara, ”fel” 
politiska sammanhang. 

Den yttrar sig framför allt som miss-
tänkliggöranden och försök till politisk 
etikettering. När vi kritiserar antisemi-
tiska yttringar på vänsterhåll anklagas 

kommittén för att stå ”till höger” och 
blunda för judehat på högerkanten. När 
vi kritiserar antijudiska uttryck på hö-
gerkanten eller i SD-sfären får vi höra att 
SKMA är en ”vänsterorganisation” som 
tiger om antisemitismen till vänster eller 
bland muslimer. När vi belyser fördomar 
och hat mot judar i sammanhang som rör 
Israel meddelas att kommittén är en ”pro-
israelisk lobbygrupp”. När vi inte uppfyller 
önskemål om att utpeka yttringar som är 

kritiska till Israels po-
litik som antisemitiska 
får vi veta att SKMA 
är en ”antiisraelisk” 
organisation. Och när 
vi belyser antisemi-
tism i grupper med 
bakgrund i Mellanös-
tern eller i islamistiska 
sammanhang antyds 

att kommittén skulle drivas av ”islamofo-
biska” motiv.

FÖRSÖKEN ATT STÄMPLA SKMA som 
”vänster” har intensifierats, framför allt 
i sociala medier, sedan kommittén efter 
valet 2022 uttryckte oro över SD:s ökade 
inflytande och varnade för tillvänjningen 
till och den alltmer utbredda tystnaden 
inför partiets rasistiska retorik. Och de 
tilltog på nytt när SKMA i slutet av mars 
kritiserade såväl de högerradikala kon-
spirationsteorier som spreds av ledande 
SD-politiker som regeringens tystnad in-
för denna propaganda. 

Även om angreppen i huvudsak kom 
från högernationalistiskt håll fick de 
denna gång understöd av en framträdan-
de moderat politiker, Henrik Sundström, 
kommunalråd i Uddevalla. Med hänvis-
ning till SKMA:s kritik gjorde han en rad 
utfall mot organisationen. ”SKMA, detta 
bålverk till förmån för politisk neutrali-
tet”, skrev Sundström på Twitter. I andra 
inlägg talade han om SKMA:s ”vänster-
perspektiv” och påstod att SKMA ”aktivt 
väljer att blunda för omfattningen av den 
antisemitism som kommer från annat 
håll än höger”.  

SKMA belyser och kritiserar antisemi-
tiska yttringar oavsett politiskt samman-
hang. Den som är intresserad kan enkelt 
informera sig om saken på SKMA:s blogg. 
Men Sundströms egentliga problem är 
naturligtvis inte att SKMA skulle igno-
rera eller förminska annan antisemitism 
än den som återfinns på högerkanten, 
utan att vi uppmärksammar den hatpro-
paganda som sprids av regeringens stöd-
parti, och att vi är kritiska till regeringens 
tystnad inför denna. Det är detta som nu 
ska stämplas som ”vänster”. 

Det finns ingen anledning att tro att 
Sundströms inställning till SKMA är 
representativ för hans parti. Men att en 
framträdande moderat politiker så ogene-
rat ansluter till högernationalistisk retorik 
för att misstänkliggöra dem som varnar 
för rasistiska och antisemitiska konspira-
tionsteorier är illavarslande. 
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svenska
kommittén

mot
antisemitism 5

Tweet av M-politikern Henrik Sundström. 

att den utgår från föreställningen att det finns en elit i västvärl-
den, vilka inte representerar folket, och som vill försvaga det 
vita folket i syfte att säkra sitt eget framtida maktinnehav. Den-
na idé kombineras alltid med en annan konspirationsteori; på-
ståendet att det finns en ’djup stat’. 

Den djupa staten är hemliga grupperingar som innehar den 
verkliga makten och använder demokratin och de demokra-
tiska institutionerna som ett redskap för att lura folket (de 
kristna/vita) till att tro att de har inflytande och kontroll över 

sina liv. Denna idé har kultiverats inom högerextrema miljöer 
i över 100 år. 

Oftast består denna hemliga elit av judar, även om man 
ibland använder uttrycket globalister (vilket för det mesta åsyf-
tar judar), kulturmarxister eller vänsterliberaler. 

Slutsatsen är densamma, det verkliga folket har blivit för-
rådda av en elit, som i syfte att behålla sin makt vill byta ut det 
’äkta folket’ mot andra människor och därigenom söndra och 
härska.”

M-politiker till attack mot SKMA
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Det känns märk-
ligt att sätta 
punkt. Sär-
skilt som 
det fak-

tiskt är andra gången jag 
avgår som ordförande för 
SKMA. Senast hoppade 
jag in efter Svante Weyler 
för ungefär ett år sedan. 

Men det är inte svårt att sätta 
punkt. Valet av Ulrika Knutson som 
ny ordförande betyder att kommittén får 
en viktig röst för våra frågor. Ulrika är 
mycket engagerad i arbetet mot judehat. 
Hon har sedan tidigare en bra plattform 
för att nå ut. 

DET ÄR ALLTID svårt att utvärdera en pe-
riod när man själv har varit ytterst an-
svarig. Men låt mig ändå i all ödmjuk-
het konstatera att Svenska kommittén 
mot antisemitism är en 
mycket respekterad röst 
i debatten. Vi är en na-
turlig organisation att 
kontakta när frågor runt 
fördomar och hat mot 
judar dyker upp.

Bara under det år som 
jag i min andra period 
varit ordförande har 
mycket hänt.

Bland annat kan jag konstatera att 
SKMA lyckades förlänga regeringens 
stöd till vårt Hågkomstprojekt som har 
betytt så mycket för så många.

En del tror att Hågkomstprojektet bara 
handlar om resor till Förintelsens min-
nesplatser. Men så är det inte. I samband 
med dessa resor ordnar vi också semina-
rier på mycket hög nivå. Jag vet att denna 
utbildning har betytt mycket för oerhört 
många personer.

Det var ingen självklarhet att projektet 
skulle få en fortsättning. Regeringen hade 

inte satt av pengar i budgeten. 
I början var reaktionerna 

från kulturdepartementet 
också avvisande.

Men med den omfat-
tande debatt som upp-
stod efter en intervju 

med mig i Dagens ETC 
kunde kulturminister Pa-

risa Liljestrand inte stå emot 
och efter kort tid hade vi en sam-

syn i denna fråga. Det är mycket 
glädjande att kulturministern snabbt 
visade stor öppenhet för oss och det vik-
tiga Hågkomstprojektet. Nu hoppas jag 
att SKMA snart får besked om att sats-
ningen kommer att fortsätta under hela 
mandatperioden. Här har vi ännu inte 
fått besked.

EN ANNAN HÄNDELSE jag minns från det 
gångna året är mitt samtal i Aktuellt med 

DI:s dåvarande politiske 
redaktör, PM Nilsson. 
Det var några dagar ef-
ter valet och många, jag 
är en av dem, uttryckte 
stor oro för att Sveri-
gedemokraterna fått en 
så central roll i svensk 
politik.

SD grundades av na-
zister i en nazistisk miljö med bokbrän-
ningar och möten med ledande nazister 
på sin meritlista. Och hatet mot mino-
riteter och invandrare är fortfarande en 
bärande idé. 

SD är nu regeringens stödparti och är 
dessutom större än något av regerings-
partierna. Det ger makt. Därav min räds-
la för den politiska utvecklingen.

Samtalet i SVT fick stor uppmärksam-
het och jag tror – och hoppas – att stödet 
för SKMA i allmänhet ökade i stora kretsar.

Faktum är att jag senast häromdagen, 
när jag var ute på min dagliga promenad 

i vackra Mälarhöjden, stoppades av en 
joggare som tackade för just framträ-
dandet i Aktuellt – mer än ett halvår 
efteråt. Det värmer.

SKMA ÄR EN partipolitiskt obunden or-
ganisation. Men inför SD har vi gjort ett 
undantag. Där är vi öppet ytterst kritiska.

Men helt lätt blir det inte. När ledande 
sverigedemokrater torgför den extrema 
ståndpunkten att det pågår ett befolk-
ningsutbyte, att svensk kultur ersätts av 
”radikal islam” och att detta orkestreras 
av en ”elit” (som i högerradikala kretsar är 
synonymt med judar) blev jag djupt besvi-
ken över att inte statsministern gick ut och 
sade ifrån. Detta är retorik från den ex-
trema högern och den har en antisemitisk 
klangbotten. Så även om vi alltså är parti-
politiskt obundna kände jag mig tvungen 
att gå ut och kritisera Ulf Kristersson.

Det betyder inte att vi tar ställning till 
något annat riksdagsparti än SD, men 
våra fiender vill tyvärr på felaktiga grun-
der stämpla oss som en part i den par-
tipolitiska debatten. Det är vi inte och 
kommer inte heller att vara.

NÄR JAG NU lämnar över ordförandeklub-
ban till Ulrika vill jag tacka alla vänner 
till SKMA för det stora förtroendet jag 
visats.

En del tror att jag slitit hårt som ord-
förande sju dagar i veckan. Så är det inte. 
Jag har fått ett obeskrivligt stort stöd av 
kommitténs kansli, som alltid hjälpt mig 
ta fram fakta, argument och vettiga svar 
på svåra frågor. 

Att jag lämnar över ordförandeklubban 
betyder inte att jag lämnar helt. Jag sitter 
kvar i styrelsen för SKMA.

Och jag lovar att fortsätta kampen för 
ett Sverige utan judehat. Arbetet mot 
antisemitism och rasism är en kamp för 
ett bra Sverige – för alla.

Willy Silberstein

Willy Silberstein.

”SKMA är en mycket respekterad röst i debatten”

WILLY SILBERSTEIN LÄMNAR ÖVER ORDFÖRANDEKLUBBAN
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Det är andra gången jag avgår som ordförande för SKMA. Den senaste perioden har va-
rit händelserik och dramatisk, men respekten för organisationen är stor och med Ulrika 
Knutson som ny ordförande får SKMA en stark röst i våra frågor, skriver Willy Silberstein. 

”Jag lovar att 
fortsätta kampen 

för ett Sverige 
utan judehat.” 
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Intervju med Hanna Nir, Judiska ungdomsförbundet 

Stödet vi får ger oss hopp

Berätta kort om Judiska ungdoms-
förbundet (JUS).

– JUS är unga judars röst i Sverige. Vi är 
en ideell paraplyorganisation som främjar 
judiskt ungdomsliv i Sverige genom våra 
medlemsföreningar. En kärna i JUS är på-
verkansarbete; vi representerar våra med-
lemmar i samhället, gentemot regering, 
politiker, media och beslutsfattare för att 
skapa ett aktivt och rikt judiskt barn- och 
ungdomsliv i Sverige. Vår vision är att vara 
jude ska förknippas med stolthet och glädje.

Ni är väldigt aktiva online. Hur tän-
ker ni kring och hur arbetar ni med 
sociala medier? 

– Som representanter för det unga ju-
diska Sverige är sociala medier en själv-
klar plats för vårt påverkansarbete. På In-
stagram driver vi ett populärt konto med 
över 7100 följare med namnet @stoltjude 
där en ny gäst tar över kontot varje vecka 
och delar med sig av vad det innebär 
för dem att vara ung jude eller judinna i 
Sverige idag. Här jobbar vi mycket med 
synlighet och folkbildning gentemot ma-
joritetssamhället, men också med iden-
tifikation och ”empowerment” för unga 
svenska judar.  

På Twitter skapar vi opinion och ut-
talar oss i aktuella samhällsfrågor genom 
vårt konto @JudiskaUngdom med nästan 
6500 följare. Även där handlar det om att 
främja judiskt ungdomsliv i Sverige, men 
vi ägnar också mycket tid åt att motarbeta 
och fördöma antisemitiska uttalanden 
och händelser. Twitter är också den platt-
form där vi möter flest hatiska reaktioner, 
mycket ofta av antisemitisk karaktär.  

Hur ser ni på antisemitismen i det 
svenska samhället idag, online och i 
andra sammanhang? 

– Studier på senare tid pekar mot att 
antisemitismen ökar på flera ställen i 
världen och likaså unga judars känsla 

av utsatthet. Detta ser vi 
mycket allvarligt på. Det 
är något som behöver 
motarbetas med ökad 
kunskap och resurser 
i till exempel skolor 
men också genom att 
möjliggöra plattformar 
där unga judar känner 
sig trygga och stolta över 
sin judiskhet. 

Något vi ofta påpekar är att 
det är viktigt att betrakta antisemi-
tism som ett komplext fenomen som kom-
mer från olika håll. Det kan likaväl röra sig 
om antisemitism i grupper med migrations-
bakgrund i länder där den är mer rumsren 
som från högextrema eller nynazistiska rö-
relser. Det kan också handla om inlägg om 
Israel som har antisemitisk karaktär som 
ofta kommer vänster ifrån eller konspira-
tionsteoretiker som anklagar judar för det 
samhällsproblem som matchar samtiden. 
Vi ser ofta hur man gärna kritiserar endast 
den typ av antisemitism som passar ens 
politiska agenda, medan vi i JUS menar att 
man måste uppmärksamma och motverka 
all form av antisemitism, oavsett avsändare.  

Vilka former av antisemitism drab-
bas ni själva oftast av? Vilka är det 
som angriper er? 

– Som tidigare nämnts är det ofta olika 
avsändare beroende på sammanhang. 
På Twitter, den plats där vi möter mest 
antisemitism, utsätts vi som värst när vi 
uttalar oss kritiskt om högerextremism 
eller främlingsfientlighet, men också om 
vi skriver något relaterat till Israel. Det är 
snarare regel än undantag att vi får anti-
semitiska reaktioner. Vi upplever också 
att de antisemitiska påhoppen vi får ofta 
handlar mindre om vad vi skriver utan 
mer om hur stor spridning det får. 

Tonläget på sociala medier kan vara 

hätskt, rasism mot olika 
grupper är vanligt på 

olika plattformar. 
Hur tycker ni att 
sådant bör bemö-
tas och vad krävs 
för att komma till 
rätta med proble-

men? 
– Först och främst be-

höver antisemitism på on-
lineplattformar tas på allvar. 

Sociala medier är idag den plats 
där flest unga judar möter antisemitism 
och vi är övertygade om att konsekven-
serna av detta är farligare än vad många 
vill tro. JUS har som policy att anmäla 
antisemitiska påhopp och hot som vi ser 
eller utsätts för, och vi har ibland mötts 
av oseriösa eller okunniga reaktioner från 
polisen.    

Förtroendet för att något faktiskt ska 
hända genom en polisanmälan tror jag 
är lågt hos många unga idag. För att 
förändra detta behöver först och främst 
de digitala plattformarna ta sitt ansvar 
och förbättra sitt arbete mot antisemi-
tiskt och annat hatiskt innehåll. Sedan 
behöver kunskaperna om vad antisemi-
tism är och hur den kommer till uttryck 
förbättras inom polisen, skolan och ci-
vilsamhället.  

Ni får också mycket uppskattning 
och stöd. Vad säger det?

– Trots att vi ständigt möter kommen-
tarer i stil med ”en bra jude är en död jude”, 
”apartheid-sympatisörer” och ”när ska ni 
judar sluta gnälla över Förintelsen” så finns 
det en mycket större grupp som står upp 
för vår rätt att leva öppet som unga stolta 
judar i Sverige. Det ger oss hopp om att 
vara jude ska få handla om allt det fina det 
innebär, och inte om antisemitism.  

Intervjuare: Mathan Shastin Ravid

Trots att vi ständigt möter antisemitiska kommentarer är det en mycket större grupp som står upp för vår 
rätt att leva öppet som unga judar i Sverige. Det ger oss hopp, säger Hanna Nir, ordförande för Judiska 
ungdomsförbundet i Sverige, i en intervju med SKMA. 

Hanna Nir.
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SKMA HAR VID ett flertal 
tillfällen uppmärksammat 
hur kända rappare från 
olika länder i sina låtar och 
i andra sammanhang sedan 
länge spridit antisemitiska 
budskap. Ofta har det hand-
lat om konspirationsteorier, 
inte sällan framförda med 
kodord som är vanliga i anti-
semitisk propaganda, som 
”sionister” och ”globalister”, 
eller hänvisningar till namn 
som Soros och Rothschild 
eller till andra personer eller 
familjer som är eller påstås 
vara judiska och som an-
vänds som symboler för en 
påstådd judisk världskonspiration.

I SKMA:s nyhetsbrev  från oktober 
2020 uppmärksammades exempelvis 
hur vissa artister ur både äldre och yngre 
generationer amerikanska rappare som 
”Ice Cube” (O’Shea Jackson Sr.) och Nick 
Cannon tycks ha influerats av de anti-
semitiska budskap som sprids av Louis 
Farrakhan, ledaren för den amerikanska 
svarta separatistiska rörelsen Nation of 
Islam (NOI). I sin podcast har Cannon 
exempelvis spridit antisemitiska konspi-
rationsteorier om hur ”Rothschild” och 
”sionister” kontrollerar USA och världen. 
Han bad senare om ursäkt för detta.

EN SOM VÄGRAT be om ursäkt för de hat-
budskap han torgfört är den kände brit-
tiske rapparen ”Wiley” (Richard Kylea 
Cowie Jr.), som bland annat postat en 
rad antisemitiska inlägg på Twitter och 
i intervjuer påstått att judarna ”äger allt” 
och ”styr världen”. Problemet är tydligt 
även inom tysk rap, där artister som 
”Kollegah” (Felix Blume), ”Haftbefehl” 

(Aykut Anhan) och ”Celo & Abdi” (Erol 
Huseinćehajić och Abderrahim el Om-
mali) bland annat spridit antisemitiska 
konspirationsteorier om ”Rothschild”.

ANTISEMITISKA BUDSKAP HAR genom åren 
också framförts av flera svenska rappare. 
Som 2014, då Jacques ”Jacco” Mattar från 
gruppen Labyrint i ett Instagram-inlägg 
påstod att ”högt uppsatta zionister” hade 
skapat terrorrörelsen Islamiska staten och 
”styr median”. Två år tidigare, 2012, hade 
rapparen Daniel ”Dani M” Monserrat i 
en läsarkommentar i Aftonbladet ankla-
gat ”familjen Rothschild” för att styra ”i 
stort sett hela bankväsendet i världen” 
och ”i stort sett hela världsmedia”. Sedan 
dess har Dani M regelbundet spridit kon-
spirationsteorier, till exempel i låtar som 
“Agenda” och “Allt är en fasad” där han 
påstår att världen styrs av ”hemliga säll-
skap” som ”binds samman av blod”, ”äger 
media” och ”gör allt för rikedomar”.

Vid sidan av myter om judars påstådda 
makt är det ofta troper som associerar 

judar med rikedom, snålhet 
och girighet som sprids av 
kända svenska rappare. Även 
nidbilder av judar som ”fega”, 
”själviska” och ”illojala” har 
varit regelbundet förekom-
mande.  

2001 rappade gruppen 
Fattaru i låten Mer bounce 
(Hack Hack) om att vara 
”som en jude, tät”. I låtarna 
Håll om dom och Fritt Pales-
tina sjöng Ken Ring några år 
senare om hur USA är ”styrt 
av några judar” och om att 
bli ”lika rika som alla judar”. 
Samme Ken Ring som 2013 
på Instagram kallade rap-

paren Petter för ”jävla fucking jude” med 
motiveringen att Petter är ”en snål män-
niska som alltid har en baktanke med allt 
han gör”.

NYA PROFILER INOM svensk rap tycks ha ta-
git över stafettpinnen. En ”snål” (samt ”feg” 
och ”illojal”) jude återfinns exempelvis i lå-
ten Ingen idé från 2021 av rapparen ”Sickan”, 
som framträder maskerad och inte har av-
slöjat sitt riktiga namn: ”I gäng han spelar 
tuff men själv han är opartisk. Sen de und-
rar varför man har svårt att va sympatisk. 
Snåljävel stackar undan som en ashkenaz”. 
Ashkenazer är ättlingar till judar som under 
medeltiden bosatte sig i Central- och Öst-
europa, och att ”stacka undan” är här slang 
för ungefär ”samla på sig” eller ”lägga på 
hög”, från engelskans ”stack”. 

Personer som ”stackar som juden” kan 
man också höra om i låten Dom Vet De 
Vi från 2018 av Kalid Abdulle, känd un-
der artistnamnet ”K27”. I låten APTA från 
2022 rappar Baran Çelik, känd som ”VC 
Barre”, på liknande sätt om någon som ”är 

Under hösten 2022 väckte den världsberömde amerikanske rapparen Kanye Wests  antisemitiska 
uttalanden stor uppmärksamhet. Antisemitism inom rapvärlden är dock inget nytt problem, utan ett 
gammalt sådant som fortsätter lämna avtryck även i den svenska rapmiljön. Mathan Shastin Ravid 
efterlyser en bredare kritisk debatt om fenomenet.

Antisemitism är ett problem även i den svenska rapkulturen

Den brittiske rapparen ”Wileys” antisemitiska utfall uppmärksammas 
 i The Guardian 2020. 
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Antisemitism är ett problem även i den svenska rapkulturen

rik för han vart som en jude”. 
Föreställningar om judisk snikenhet 

återfinns också i Salah Abdi Abdulles mu-
sik. Känd under artistnamnet ”Dree Low” 
var han år 2020 Sveriges mest strömmade 
artist på Spotify, och i skrivande stund 
har han omkring 600 000 lyssnare i må-
naden på musiktjänsten. Där finns bland 
annat låten Hoodparty, framförd tillsam-
mans med ”Blizzy” (Hamza Mohamed), 
som innehåller raderna ”En trevlig benät 
kommer fram och hon blir bjuden. Bro-
dern ducka baren vi kalla han för juden”. 
När jag nyligen googlade de ovan nämnda 
låtarna från de senaste åren hittade jag 
inte ett enda exempel på kritik mot den 
rasism mot judar som artisterna spridit.

ETT FÄRSKT EXEMPEL på antisemitism 
från kända svenska rap-profiler kom på 
Instagram den 25 mars i år då Leo ”Kine-
sen” Carmona, bland annat bekant ifrån 
hiphopkollektivet Kartellen, lade upp en 
story på Instagram som inleddes med att 
han hyllade Rysslands diktator Putin som 
en ”kung” som ”inte vill världen illa”. På-
ståenden om motsatsen är, enligt Carmo-
na, ”bara smutskastning och propaganda 
från Zionisterna som styr USA”. Samma 
”Zionister” vars ”girighet”, ”ondska” och 
manipulationer påstods vara anledningen 
till att ”latinos, araber, afrikaner osv har 
fått lida i decennier”. Men tack vare Putin 
är ”en ny världsordning” på väg, förut-
spådde Carmona.

Retoriken är karakteristisk för anti-
semitisk propaganda. I centrum står en 
konspiration genom vilken judarna sägs 
vilja öka sin makt och stilla sin penning-
hunger. De sägs ligga bakom allt från krig, 
revolutioner och finanskriser till kolonia-
lism och rasism. Språket som Carmona 
använder påminner också om hatbud-

skap på nazistiska 
sajter, där judarna 
(eller ”sionisterna”/ 
”globalisterna”/
Rothschild/Soros/
Israel etc.) sägs 
vara roten till all 
världens ondska 
men där man ock-
så drömmer om en 
lyckad ”revolt” mot 
en föreställd judisk 
övermakt. Eller ”en 
ny världsordning”, 
som Carmona ut-
trycker det.

ANTISEMITISM ÄR 
INGET unikt för 
rapscenen. Enligt 
en undersökning från 2021 av Forum för 
levande historia bär en inte obetydlig mi-
noritet av den svenska befolkningen på 
antisemitiska attityder och föreställningar. 
Inte minst vissa former av antisemitiska 
konspirationsteorier är vanligt förekom-
mande. Mellan 10–20 procent instämde i 
påståenden som uttrycker konspiratoriskt 
präglade föreställningar om judisk makt 
och inflytande. Nedsättande användningar 
av ordet ”jude”, inte minst som synonym 
för ”snål”, är också vanligt förekommande, 
något som bekräftats av undersökningar 
om antisemitism i svenska skolor.

Den antisemitism som påträffas inom 
rapmusiken är med andra ord i mångt och 
mycket en spegling av de fördomar och 
myter som finns i samhället i stort. Samti-
digt kan det vara så att föreställningar om 
judars ”inflytande”, ”rikedom” och ”girig-
het” lättare kan användas i vissa former av 
rapmusik än i många andra sammanhang, 
då rapmusiken inte sällan påstår sig sparka 

uppåt och företräda svaga och mindre be-
medlade grupper i samhället. 

Genom historien har antisemitismen 
ofta framträtt som en påstådd ”makt-
kritik”; idéer och påståenden om att det 
finns en (judisk) ”elit” och att kollektivt 
utpekande av gruppen judar i själva 
verket skulle vara en legitim revolt mot 
denna ”elit”. Att sådana budskap regelbun-
det sprids av kända artister och profiler 
inom svensk rap med stor publik och 
många följare, inte minst bland unga, är 
oroväckande.

Förekomsten av antisemitiska troper i 
rapmusiken bidrar till att sprida, legitime-
ra och normalisera fördomar, konspira-
tionsteorier och hat mot judar. Frånvaron 
av en bredare kritisk debatt om detta gör 
inte saken mindre bekymmersam.

Mathan Shastin Ravid
Kanslichef på SKMA. Tidigare versioner av texten 

har publicerats på SKMA:s blogg och i Dagens 
ETC den 11/4 2023.
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Utdrag ur inlägg av rap-profilen Leo ”Kinesen” Carmona 
på Instagram den 25 mars i år. 
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I april publicerades studien Racism 
and Ethnic Inequality in a Time of 
Crisis som undersökt utsatthet för 
rasism och diskriminering i Stor-
britannien. Enligt resultaten upp-

gav mer än en tredjedel av alla britter som 
tillhör etniska och religiösa minoriteter 
att de utsatts för någon form av rasistiskt 
motiverade trakasserier. Bland de mest 
utsatta fanns romer/resande, judar, vissa 
svarta grupper och irländare. 

I en kommentar i The Guardian den 
15/4 framhöll journalisten Tomiwa Owo-
lade att studiens resultat visade att rasis-
men är mer komplex än vad som ibland 
hävdas i brittisk debatt, att den inte kan 
förstås utifrån en analys som endast fäster 
vikt vid hudfärg och ”vita privilegier”. 

I en replik (23/4) invände Diane Ab-
bott, parlamentsledamot för Labour, 
att judar, resande och irländare är ”vita” 
(”white people with points of difference”) 
och som sådana förvisso möter fördomar 
men inte rasism. Det de utsätts för liknar 
mer den typ av mobbning rödhåriga kan 
drabbas av, hävdade hon. Som belägg an-
förde Abbott att dessa grupper i motsats 
till svarta inte utsattes för rassegregation 
i den amerikanska södern och att det inte 
var vita som kedjades fast på slavskepp. 

Abbott, som tillhör Labours vänsterfa-
lang och stod nära den tidigare partileda-
ren Jeremy Corbyn, är en veteran i brittisk 
politik. Hon var den första svarta kvinnan 
i det brittiska parlamentet, hon har varit 
en profilerad röst mot rasism och har 
själv varit en återkommande måltavla för 
rasistiska angrepp. 

HENNES INLÄGG MÖTTE hård kritik från 
olika håll, även inifrån Labour. Även en 
rad rasism- och antisemitismforskare 
protesterade. Sociologen Keith Kahn-

Harris påminde om att grupper som 
judar, romer/resande och irländare i 
Storbritannien historiskt betraktats som 
icke-vita och ”rasmässigt” underlägsna, 
att ”vithet” inte är något statiskt, och att 
många judar och romer/resande dess-
utom är mörkhyade. 

David Hirsh, även han sociolog och 
framträdande kritiker av Labours han-
tering av antisemitism under Corbyn, 
påminde om att rasismen och föreställ-
ningar om ”den judiska rasen” var en av-
görande ideologisk drivkraft bakom Na-
zitysklands förföljelse och folkmord på 
Europas judar, att rasifieringen av judar 
varit och är central i antisemitismen, att 
extremhögerns antijudiska hets och våld 
idag utgår från föreställningar om judar 
som ”icke-vita”, och att rasism mot judar 
även förekommer bland icke-vita. 

Abbott bad om ursäkt och beskrev in-
lägget som ett misstag, men Labour be-
slutade att suspendera henne som par-
lamentsledamot för partiet och tillsätta 
en utredning. För Labours partiledare 
Keir Starmer är det viktigt att återupp-
rätta förtroendet för partiets hållning 
till antisemitism efter de problem som 
tilläts växa under Jeremy Corbyns led-
ning. Corbyn uteslöts ur partiet 2020 
när han avvisade kritiska slutsatser i en 
undersökning av hur Labour hanterat 
problem rörande antisemitism som ut-
förts av The Equality and Human Rights 
Commission och påstod att problemen 
överdrivits. 

I en kritisk kommentar i The Jewish 
Cronicle (25/4) skrev Jonathan Freedland 
att Abbott i viss mening gjort den brit-
tiska offentligheten en tjänst i så måtto att 
hon tydliggjort hur ”delar av den brittiska 
ytterkantsvänstern tänker och därigenom 
bidragit till att förklara varför antisemi-

tismen gavs ett så stort spelrum när den 
falangen ledde Labour.”  

HUR ANTISEMITISKA TROPER kan repro-
duceras i progressiva politiska miljöer il-
lustrerades även av en satirteckning som 
publicerades i The Guardian den 29/4. 
Bilden, tecknad av tidningens illustratör 
Martin Rowson, kommenterade Ric-
hard Sharps avgång som ordförande för 
BBC efter att en utredning slagit fast att 
Sharp när han tillträdde inte redogjort för 
hur han underlättat ett lån till den tidi-
gare premiärministern Boris Johnson, en 
koppling som skulle kunna ligga till grund 
för en intressekonflikt. 

I teckningen gavs Sharp, som är jude, 
ett utseende som överensstämmer med 
hur judar traditionellt framställts i anti-
semitiska nidbilder – han avbildades som 
en frånstötande och lömsk figur med stor 
näsa, tjocka läppar osv – och associerades 
med pengar, utsugande och makt. 

Efter hård kritik, bland annat från 
judiska organisationer, bad både The 
Guardian och Rowson om ursäkt för 
teckningen och den avpublicerades från 
tidningens webbsida. I ett brev till Sharp, 
refererat i The Jewish Chronicle (3/5), 
skrev The Guardians chefredaktör Kat-
harine Viner att bilden innehöll ”en rad 
stötande antisemitiska troper” och att 
publiceringen av den var ett redaktionellt 
misslyckande. 

Med hänvisning till den debatt som 
utlösts av Abbotts uttalanden påpekade 
historikern Dave Rich i The Guardian 
(1/5) att bilden, inte minst genom sin av 
rasföreställningar präglade framställning 
av Sharp, utgör ett tydligt exempel på hur 
antisemitism i många fall utgör en form 
av rasism. 

SKMA

Rasismanalys 
som exkluderar judar

Ett uttalande av en profilerad Labourpolitiker om att judar inte kan utsättas för rasism 
och en av rasföreställningar präglad antijudisk teckning i The Guardian har lett till en 
kritisk debatt om förståelsen av antisemitism inom delar av den brittiska vänstern. 

BBC om Abbott-affären.
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I samband med att Elly Schlein valdes till 
ny partiledare för det italienska social-
demokratiska Partito Democratico, PD, 

tidigare i år utsattes Schlein, som har delvis 
judisk bakgrund, för en flod av antisemitiska 
angrepp. 

I mängder av inlägg i sociala medier an-
greps Schlein med antisemitiska troper och 
konspirationsteorier, inklusive memes som 
framställde politikern som kroknäst med 
vampyrliknande tänder, rapporterar Osser-
vatoiro Antisemitismo i Milano. 

Många av postningarna kom från höger-
radikala konton, inklusive från företrädare 

för det högernationalistiska partiet Lega. 
Men angrepp med antisemitiska under-
toner kom enligt en artikel i Haaretz även 
från den konservativa dagstidningen Il 
Giornale, som antydde att Schlein var ett 
redskap för George Soros. Insinuationen 
upprepades i högerextrema medier, däri-
bland i nyfascistiska Casa Pounds organ Il 
Primato Nazionale. 

I ett uttalande uttryckte European Jewish 
Congress djup oro över den ”våg av antisemi-
tism” som riktats mot Elly Schlein och upp-
manade politiska ledare i Italien att fördöma 
manifestationerna. 

Dom för bomb mot synagoga i Paris 1980

E
n kanadensisk-libanesisk man, 
Hassan Diab, dömdes i sin från-
varo av en domstol i Paris i april 
till livstid för ett bombattentat 
mot en synagoga i Paris 1980 

som dödade fyra personer och skadade 
dussintals. Bombdådet var den första 

dödliga attacken mot ett judiskt mål i 
Frankrike efter andra världskriget. Ingen 
grupp tog på sig ansvaret för terrorat-
tacken men fransk polis misstänkte en 
utbrytargrupp ur den palestinska orga-
nisationen PFLP. 

Offren för bombdådet befann sig ut-

anför synagogan. Den dåvarande fran-
ske premiärministern Raymond Barre 
kritiserades hårt för ett uttalande där han 
påstod att attacken var riktad mot judar 
men ”drabbade oskyldiga fransmän”, vil-
ket tolkades som att han ansåg att judar 
varken var oskyldiga eller fransmän. 

Antisemitiska hatbrott 

Minskar i Tyskland och Frankrike, ökar i USA
I TYSKLAND ANMÄLDES enligt en 
rapport från inrikesministeriet 
2  641 antisemitiska hatbrott 
under 2022. Det är en minsk-
ning med 13 procent jämfört 
med 2021, men sett över tid 
en hög siffra. 83 procent av de 
antisemitiska hatbrotten kopp-
las till högerextremism. 

Under året anmäldes 610 
antimuslimska hatbrott, en 
minskning med 17 procent 
jämfört med 2021, och 145 
antiziganistiska (antiromska) 
hatbrott, en ökning med 33 
procent.

Det totala antalet anmälda 
hatbrott var 11 520, en ökning 
med 10 procent. Majoriteten 
av dessa har kategoriserats 
som främlingsfientliga eller 
rasistiska. 

Även det totala antalet po-

litiskt motiverade brott ökade 
med 7 procent under året till 
närmare 59 000. 41 procent 
av dessa till kopplades till 
högerextremism, medan en 
ungefär lika stor andel, delvis 
länkad till protester mot res-
triktioner under pandemin, 
hade en mer diffus ideologisk 
bakgrund. Enligt den tyska 
regeringen utgör högerextre-
mismen det största hotet mot 
demokratin.  

I Frankrike gjordes 436 an-
mälningar av antisemitiska 
incidenter under 2022, enligt 
statistik från Service de Pro-
tection de la communauté 
Juive (SPCJ) och inrikesmi-
nisteriet. Det är en minsk-
ning med 26 procent jämfört 
med 2021. SPCJ understryker 
att många antisemitiska inci-

denter aldrig anmäls varför 
mörkertalet är stort.  

I USA registrerade Anti-
Defamation League (ADL) 
3 697 antisemitiska inciden-
ter under fjolåret. Det är en 
ökning med 36 procent jäm-
fört med 2021 och det hög-
sta antalet sedan organisa-
tionen började föra statistik 

över antisemitiska incidenter 
1979. Majoriteten incidenter 
utgjordes av trakasserier och 
vandalisering. 111 fall hand-
lade om fysiskt våld, av dessa 
riktades 53 procent mot orto-
doxa judar. Delstaterna med 
flest incidenter var New York, 
Kalifornien, New Jersey, Flo-
rida och Texas. 

Antisemitisk graffiti i Paris. 

Italiensk politiker måltavla för antisemitism
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Den brittiske antisemitism-
forskaren Dave Richs nya 
bok har en ambitiös ti-
tel: Everyday hate – How 
antisemitism is built into 

our world and how you can change it. 
Tidigare har han skrivit The Left’s Je-
wish Problem – Jeremy Corbyn, Israel 
and Anti-Semitism. Den boken var lika 
specifik i sin problemförklaring som 
den nya boken är bred. Visserligen är 
Storbritannien en fokuspunkt men det 
är ändock inget mindre än antisemitis-
men, dess historia och nuvarande ge-
staltning som boken tar sig an. Och det 
gör den med bravur. Men dessutom lo-
var titeln något verkligen fantastiskt, ett 
recept för hur vi kan åtgärda antisemi-
tismen. Nåja, titeln säger ”how you can 
change it”, inte ”how you can stop it”, för 
att vara rättvis. Men den bygger ändå 
upp förväntningar som kanske inte helt 
motsvaras av de rätt beskedliga råd till 
myndigheter och enskilda som ges i slu-
tet av boken. 

Och hur skulle det kunna vara an-
norlunda? Vi talar om ett problem som 
har rötter minst lika långt bakåt i tiden 
som den kristna religionen är gammal, 
och som så många, många gånger lett 

till katastrofal förföljelse. Både före och 
efter Förintelsen har det brutit ut judeför-
följelser, inte alltid men nog så ofta med 
dödliga resultat. Det säger sig självt att 
detta inte är ett problem som det finns 
en färdig fix för att förmedla.

Rich förlägger judehatets begynnelse 
till bibeln och dess utpekande av judar 
som Jesus mördare. Det är inte självklart, 
men det är heller inte alltför kontrover-
siellt. Boken tar sitt avstamp i nuet, med 
exempel på hur antisemitismen kan drab-
ba judar i Storbritannien i dag. Därpå föl-
jer en elegant dans där stegen ofta rör sig 
bakåt i tiden för att ständigt återkomma 
till nuet. De rör sig även geografiskt. Från 
Storbritannien och ut till andra länder, 
andra regioner, för att återvända till hem-
landet igen. 

Rich konstaterar att Storbritannien 
bidragit med en försvarlig del av den 
antisemitiska massan, från 1000-talet 
och framåt, med anklagelser om rituella 
barnamord följt av pogromer, landsför-
visning och några av litteraturhistoriens 
främsta antisemitiska gestaltningar – 
Shakespeares Shylock från Köpmannen 
i Venedig och Dickens Fagin från Oliver 
Twist lär vara de mest klassiska. Men un-
der hundratals år har judar också kunnat 

ta sin tillflykt till Storbritannien, och leva 
där i relativ trygghet.

URFORM FÖR HAT
Vad jag främst beundrar med den här bo-
ken är den lätthet med vilken författaren 
rör sig mellan olika platser och tidsepo-
ker, och med vilken han diskuterar frågor 
en mindre klarsynt skribent skulle kunna 
förlora sig i. Vad är egentligen relationen 
mellan antisemitism och andra typer av 
rasism – eller är antisemitismen inte att 
betrakta som en form av rasism alls?   

Mindre viktigt än att hitta en enkel 
formel för att lösa frågan är att se till hur 
relationen mellan judar och majoritetsbe-
folkningen sett ut, menar Rich. Judar har 
ofta nog behandlats på ett rasistiskt vis. 
Antisemitismen ter sig också som en slags 
urform för hat, och är ofta lierad med an-
dra fördomsmönster eller utgör en grund 
för hur de kan gestaltas. 

Jag tänker på detta när jag läser en ar-
tikel i Expressen (19/5) som angående 
hatet mot drag queens säger att ”(s)om 
så ofta är hbtq-gruppen kanariefågeln i 
gruvan”. Att vara ”kanariefågeln i gruvan”, 
det vill säga den som sänds ned i gruvan 
först som ett prov på om det går att an-
das därnere eller inte, är en roll som an-

Recension

Klokt och insiktsfullt  
om svåra frågor 

I sin nya bok ger Dave Rich en elegant och djupgående 
beskrivning av antisemitismens historia och nutida framträ-
dandeformer. Den är i hög grad relevant även ur ett svenskt 
perspektiv och förtjänar en stor läsekrets, skriver Charlotte 
Wiberg. 

Everyday Hate utkom på Biteback Publishing 2023.
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nars ofta brukar tillskrivas judar – anti-
semitism som ett mått på ett samhälles 
friskhet. Jag tänkte på det också under 
ett föredrag som Judith Butler höll på 
Malmö stadsbibliotek, där hon beskrev 
hbtqi-identitet och ”genusideologi” som 
en fantasmatisk fiendebild formbar nog 
att kunna tillskrivas rakt motsatta egen-
skaper; auktoritär men kaotisk, marx-
istisk men liberal. Märkligt nog gjorde 
Butler ingen koppling till antisemitism 
trots att detta med den amorfa i-sig-
själv-ständigt-föränderliga formen är så 
typisk för just judehat. 

Andra grupper kan med större eller 
mindre överensstämmelse sättas in i det 
hatmönster som ritats upp för judar; det 
kan förstås också vara så att hat mot judar 
ingår i och påverkar ett aktuellt fördoms-
mönster, som just det vi nu ser mot drag 
queens och hbtqi-grupper. En kan till ex-
empel tänka på hatet mot George Soros, 
som via sin Open Society Foundations 
kan sägas förespråka ”genusideologi” och 
rättigheter för homosexuella. 

FELAKTIG KATEGORISERING
Att gå tillbaka i historien, ända tillbaka till 
medeltiden, är inte bara meningsfullt för 
att förstå just historien, utan också nuet. 
Rich hänvisar till forskning som visar på 
att antisemitismen under den tyska na-
zismen anmärkningsvärt nog var särskilt 
stark i områden där det förekommit pog-
romer mot judar, som anklagats för att 
sprida pest över sexhundra år tidigare. 
Förintelsen och en förståelse av den går 
knappast att undvika i en bok om anti-
semitism, och Rich ägnar den också ett 
kapitel, men de judeförföljelser som har 
ägt rum betydligt längre tillbaka i tiden 
är intressanta inte bara som en förhistoria 

till den. 
Storbritannien är på det stora hela ett 

land där en stor majoritet inte är anti-
semiter, men en oroande tendens är att 
antisemitiska föreställningar ökar i den 
yngre delen av befolkningen. Troligen, 
menar Rich, hänger det samman med det 
konspirativa draget i många antisemitiska 
föreställningar – tilltron till olika konspi-
rationsteorier har ju ökat i takt med att 
unga människor väljer bort de vanliga 
mediekanalerna till förmån för informa-
tion, som också kan vara desinformation, 
på nätet. 

Så vad ska man göra åt det då? Ja, Dave 
Rich har kanske inga direkt revolutione-
rande idéer. Men han påminner om ten-
densen att inte ta antisemitism i beaktande 
i anti-rasistiskt arbete och i den större anti-
rasistiska aktivismen. Det finns en tendens 
att förstå rasism som svartvit, eller närma-
re bestämt som diskriminering av svarta 
och bruna av vita, och judar sorteras ofta 
in i det vita fältet om de över huvud taget 
beaktas. Denna tendens finns även i Sve-
rige, det är inte ovanligt att litteratur om 
rasism utelämnar antisemitism. 

Oförmågan att rätt kategorisera 
antisemitism, vilken i sin tur 
hänger på en oförmåga 
att kategorisera judisk 
identitet (fortfarande 
ses den av vissa som 
en religiös tillhörig-
het rätt och slätt), kan 
göra att antisemitiska 
hatbrott inte kartläggs 
och förstås på rätt sätt. 
Kunskapen om inte bara 
antisemitism utan om judar 
och deras liv behöver öka och 
antisemitismen inte ses som en angelä-
genhet bara för det judiska folket utan 
för majoritetsbefolkningen i icke-judiska 
länder där den verkat som ett gift.  

HÅRDNACKAT PROBLEM 
I långa stycken tycker jag detta helt klart 
är en av de bästa böcker om antisemitism 
jag har läst. Rich skriver såväl flödande 
som klart och tydligt, men framför allt 

mycket klokt och insiktsfullt om svåra 
frågor som Israels roll i dagens antisemi-
tism, judars relation till Israel, judar som 
håller antisemiter bakom ryggen, vad sio-
nism egentligen är och hur det är att vara 
sedd som främling i sitt eget land. Han 
berättar sin egen familjs historia, om en 
judisk arbetarklasskultur och om Förin-
telsens betydelse för judar som kollektiv. 

Everyday hate är en bok som förtjänar 
en stor läsekrets och framför allt skulle be-
höva nå ut till läsare som inte redan är så 
inlästa på ämnet. Även om den är skriven 
utifrån ett brittiskt perspektiv är den väl-
digt relevant också ur ett svenskt sådant, 
och det hade varit fantastiskt om den 
skulle kunna komma ut i översättning här. 

Antisemitism är ett hårdnackat pro-
blem som ibland kan blomstra mitt fram-
för ögonen på folk men ändå inte ses, och 
förnekandet av dess realitet är perverst 
nog särskilt starkt på vänsterkanten, där 
medvetenheten om rasism och maktstruk-
turer är stark men utesluter judars erfaren-
heter. När judar konstrueras som vita blir 
de automatiskt en del av makten oavsett 
hur de faktiskt ser ut och oavsett den levda 

erfarenheten hos en folkgrupp som 
alltid måste ha starkt säker-

hetspådrag för att kunna 
genomföra sina arrang-

emang. Utsatthet kan 
se ut på flera olika sätt 
och rigida teorier som 
söker förneka det som 
faller utanför ramen 

duger inte inför en 
komplicerad verklighet 

och historia. 
Slutet på boken må upp-

levas som lite av en antiklimax 
med tanke på titeln och dess löfte om en 
förändrad värld. Men det finns inte någon 
garanterad lösning, det är bara att mödo-
samt streta på i arbetet med att informera 
och försöka nå ut till ännu icke spolierade 
medvetanden. För vad skulle alternativet 
vara?

Charlotte Wiberg
Fri skribent och filmvetare. 

Recension
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”Everyday hate är  
en bok som förtjänar  

en stor läsekrets”

Dave Rich. 
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”Vi har fått så mycket 
ny kunskap, och haft 
så många spännande 
samtal. Det är jättein-
tressant att lyssna på 
varandras tankar och 
erfarenheter så som 
vi gjort. Mitt intresse 
för de här frågorna 
har fått en ny ’boost’, 
nu känner jag ännu 
mer att jag vill jobba mot rasism och hat. 
Fortbildningen har verkligen väckt mitt 
engagemang igen!”

Så skrev Simone, 16, från Stockholm i sin 
utvärdering efter att under våren ha delta-
git på SKMA:s fördjupande fortbildningar 
om nutida antisemitism och rasism. Tidi-
gare har Simone och de andra deltagarna 
i fortbildningen genomgått grundutbild-
ningarna i Hågkomstprojektet, SKMA:s 
regeringsstödda utbildningssatsning om 
Förintelsen, antisemitism och rasism som 
inkluderar för- och efterseminarier samt 
studieresor till Förintelsens platser i Polen. 
Hågkomstprojektet har pågått sedan 2018, 
hittills har sammanlagt över 1 500 elever 
och lärare från fler än 200 skolor runtom i 
landet utbildats inom projektet.

De fördjupande fortbildningarna, som 
oftast äger rum ca 6–12 månader efter 
genomförd grundutbildning, ger intres-
serade ungdomar möjligheten att lära 

sig mer om nutida 
antisemitism och 
rasism. Fortbild-
ningarna består av 
två fortbildningshel-
ger i Stockholm då 
föreläsningar med 
olika gästföreläsare 
kombineras med 
gruppdiskussioner 
och övningar. Fort-

bildningarna leds av SKMA:s pedagoger, 
vårens utbildningar leddes av Mathan 
Shastin Ravid och Hanna Jansson.  

 Under den första fortbildningshelgen 
ligger fokus på afrofobi, islamofobi, och 
propaganda som sprids av extrema partier 
och rörelser liksom på fördomar, stereoty-
per och rasism i deltagarnas egen vardag. I 
slutet av första helgen får deltagarna i upp-
gift att gruppvis undersöka olika former av 
hatbrott utifrån studier och statistik.

Den andra fortbildningshelgen inleds 
med att resultaten från gruppuppgifter-
na presenteras. Under dessa dagar ligger 
fokus sedan på antisemitism och antizi-
ganism, konspirationsteorier och diskus-
sioner kring hur man kan känna igen och 
bemöta fördomsfulla och rasistiska idéer 
och påståenden.

Nya fördjupande ungdomsfortbild-
ningar är planerade att äga rum under 
höstterminen 2023. Utvärderingarna från 

vårens fortbildningar var överlag väldigt 
positiva. Här är några fler exempel på vad 
deltagare tyckte:  

Max 15, Stockholm:
”Det har varit väldigt lärorikt. Jag tyckte 
innan att jag redan var väldigt insatt i 
de här ämnena, och vi lärde ju oss jätte-
mycket på grundutbildningen och stu-
dieresan till Polen. Ändå var det mycket 
nytt under dagarna i Stockholm, och vi 
gick verkligen på djupet.”

Tilde 17, Malmö:
”Jag kommer att ta med mig väldigt 
mycket från den här fortbildningen. 
Bland det bästa var att vi fick så myck-
et tid till att reflektera och diskutera 
i grupper om de här viktiga sakerna. 
Jag känner att jag har lärt mig massor!” 

Klara 16, Stockholm:
”Jag är så glad att jag deltog i fortbild-
ningen. Allt som vi lärt oss kommer jag 
kunna använda i diskussioner i fram-
tiden, men det känns också tryggt att 
veta att man kan mer när man till ex-
empel ska analysera saker som händer 
i sitt liv. Det var mycket lärorikt och vi 
fördjupade oss verkligen i olika former 
av rasism på ett sätt som jag inte gjort 
tidigare. Extra intressant var det att lära 
sig mer om hur olika rasismer utveck-
lats genom historien, och hur man kan 
bemöta fördomar och konspirations-
teorier i vardagen”.

 Mathan Shastin Ravid

Under våren har en ny grupp ungdomar från olika delar av landet deltagit  
i SKMA:s fördjupande fortbildningar om nutida antisemitism och rasism.  
Utvärderingarna är mycket positiva. 

”Vi har fått så mycket  
ny kunskap”

Samuel Nudel föreläste om konspirationsteorier.
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I utbildningen ingår bland annat att i små grupper diskutera och analysera bilder som sprids i sociala medier och som är eller kan vara antisemitiska. 
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Är antisemitism en 
form av rasism?
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Hur har negativa bilder av judar 
sett ut genom historien? Vilken 
roll har idéer om ”ras” spelat i 

antisemitiskt tänkande och propaganda 
historiskt, och vilken roll spelar de idag? 
Vilka likheter och skillnader finns mel-
lan fördomar och fientlighet mot judar 
och andra former av gruppfientlighet? I 
debatten hävdas ibland att antisemitism 
inte är en form av rasism. Vad avses med 
sådana påståenden och hur påverkar de 
förståelsen av antisemitism? Och hur kan 
du som lärare tänka och agera när diskus-
sioner kring detta uppstår i klassrummet?

Dessa frågor berördes på en lärar-
fortbildning som SKMA arrangerade till-
sammans med Forum för levande historia 
(FLH) den 1 juni. Fortbildningens första fö-
reläsare var Lars M Andersson, lektor i his-
toria vid Uppsala universitet. Under rubri-
ken ”’Juden’ som svart och som vit” inledde 
Andersson med att ge exempel från samtida 
debatter där det påståtts att judar är ”vita” 
och därför inte kan vara offer för rasism. 

    
ANDERSSON PÅPEKADE ATT ”vithet” är en 
flytande, föränderlig kategori, och han 
menade att den teoretiska förståelse som 
följer av postkolonial teori i vid mening, 
inkluderande kritiska rasstudier och vit-
hetsstudier, där hudfärgsrasism och inte 
minst föreställningar om makt står i fo-
kus, är en orsak till att antisemitismen är 
”antirasismens blinda fläck”. 

Andersson gav många exempel på hur 
judar genom historien återkommande 
framställts som en icke-vit, från majoritets-

befolkningen väsensskild, främmande och 
hotfull grupp eller ”ras”. Han visade bland 
annat på tydliga likheter mellan hur judar 
och svarta porträtterats från 1800-talet och 
framåt – inte bara med mörk hudfärg utan 
också med till exempel stora öron och läp-
par, krulligt hår och en ”djurisk” sexualitet. 
Andersson gav även exempel på hur judar 
långt in på 1900-talet ofta även framställdes 
som ”orientaler” och ”halvasiater”.  

Samtidigt betonade Andersson skill-
naderna mellan antisemitism och andra 
former av rasism. Antisemitismen är inte 
”bara” en rasism utan en slags världsför-
klaring, påpekade han. Det grundar sig i 
gamla men för den samtida antisemitis-
men helt centrala föreställningar om ju-
dar som en mäktig grupp som påstås sty-
ra hela världens öden. Kunskap om detta 
är enligt Andersson centralt för att förstå 
vad antisemitismen är, vilken funktion 
den har och vilka konsekvenser den får.

NÄSTA FÖRELÄSARE VAR Hansalbin Sälten-
berg. Han är doktor i genusvetenskap vid 
Lunds universitet och disputerade 2022 på 
avhandlingen ”Anti-Jewish Racism. Explo-
ring the Swedish Racial Regime” i vilken 
han djupintervjuat ett 20-tal personer med 
judisk identitet. Rubriken på Sältenbergs 
föreläsning var ”Antisemitism – en rasism 
bland andra?”. Han argumenterade för att 
det förvisso kan vara sant att det finns tydli-
ga skillnader mellan olika former av rasism, 
men att risken med att framställa dem som 
i grunden olika är att det blir svårare att se 
det relationella dem emellan.

Enligt Sältenberg är det vanligt att 
antisemitism förstås som antingen något 
dåtida (medeltiden, pogromer, Förintel-
sen), något långt borta (i Mellanöstern, 
kopplat till Israel-Palestinakonflikten), 
något extremt (bland högerextremister, 
vänsterextremister och islamister) och/el-
ler något konstigt och ”irrationellt” (t.ex. i 
form av konspirationsteorier). Denna typ 
av synsätt kan lätt leda till att ”vardagsan-
tisemitism” inte känns igen och erkänns 
som antisemitism, menade han. 

Sältenberg betonade vikten av att se 
antisemitism som något ”rationellt” i 
bemärkelsen att aktörer sprider och an-
vänder den med övertygelse om att det 
gynnar den egna gruppen, som något 
modernt (här och nu) och som något 
strukturellt (del av det ”normala”). Alla 
de personer han intervjuade i sin avhand-
ling berättade om erfarenheter som Säl-
tenberg uppfattar som anti-judisk rasism 
(även om de själva inte alltid gjorde det) 
och många hade erfarenheter av en slags 
balansgång mellan att ibland vara inklu-
derad i ”svenskheten” och ibland vara ex-
kluderad från den.

På de bådaföreläsningarna följde ett pa-
nelsamtal mellan Andersson och Sälten-
berg, lett av Daniel Strand från FLH. Fort-
bildningen avslutades med att SKMA:s 
Mathan Shastin Ravid presenterade 
undervisningsmaterialet ”Antisemitism 
– då och nu” och hur det kan användas 
i undervisning. Ca 50 personer deltog i 
fortbildningen.

Mathan Shastin Ravid

Lärarfortbildning

Relationen mellan antisemitism och rasism stod i fokus på en lärarfortbildning 
som arrangerades av SKMA och Forum för levande historia.

 Hansalbin Sältenberg och Lars M Andersson. 
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Utbildning för skolledare i Stockholm och Malmö

”VI HAR UMGÅTTS INTENSIVT och berörts 
på djupet. Vi har samtalat om livets vä-
sentligheter och de skyldigheter och 
möjligheter våra uppdrag i skolan inne-
bär. Vi har tystnat, undrat och drabbats 
av människans ondska. Vi har lärt oss 
och planerat framåt hur vi ska sprida 
detta vidare i våra skolor.” Så beskrev 
Elisabeth Österman, rektor på Husby-
gårdsskolan i Stockholm, en av de ut-

bildningar om Förintelsen och antisemitism som SKMA under 
våren arrangerade i samarbete med Stockholms stad respektive 
Malmö stad, som själva bekostar möjligheten för skolledare, lä-
rare och elever att delta.  

Utbildningarna utgick ifrån samma upplägg som i det reger-
ingsstödda Hågkomstprojektet, med för- och efterseminarier 
samt en studieresa till Förintelsens platser i Polen. Den 6–12 
mars ledde Lena Jersenius tillsammans med Hanna Jansson och 
Oskar Palerius en studieresa till Polen med ca 45 elever och lä-
rare från olika skolor i Malmö. För- och efterseminarium leddes 
av Niclas Blom, Hanna Jansson och Lena Jersenius och ägde rum 
i februari respektive maj.      
 
DEN 19–20 APRIL hölls ett tvådagars förseminarium för ca 30 
skolledare från Stockholm. Seminariet inleddes med att Lena 

Jersenius presenterade upplägget och inne-
hållet i Hågkomstprojektet samt de utbild-
ningsmaterial som används inom det, ”Eter-
nal Echoes” och ”Antisemitism – då och nu”. 

IDÉHISTORIKERN STÉPHANE BRUCHFELD fö-
reläste om begreppet Förintelsen och hur det används i olika 
sammanhang, om den nationalsocialistiska ”världsåskådningen” 
samt om Förintelsens händelseförlopp och faser. Idéhistorikern 
Henrik Bachner föreläste om antijudaismens och antisemitis-
mens historiska utveckling fram till Förintelsen samt om den 
samtida antisemitismens framträdandeformer. Den 15–16 maj 
hölls ett liknande förseminarium för ca 25 skolledare från Mal-
mö.

Studieresorna för de båda skolledargrupperna ägde rum i maj. 
Resorna, som leddes av Lena Jersenius tillsammans med Elisabet 
Gröön Glaspie respektive Hanna Jansson, gick till Krakowom-
rådet i södra Polen med besök bland annat vid det före detta 
koncentrations- och förintelselägret Auschwitz-Birkenau. 

Susanne Tidestrand, samordnare för våldsprevention på Ut-
bildningsförvaltningen i Stockholm stad, var en av deltagarna 
på seminarierna och resorna till Polen. Tidestrand beskriver 
det som en ”livsförändrande” upplevelse. ”Ökade kunskaper om 
antisemitism och Förintelsen, möten som berörde och personer 
som levandegjordes genom berättelser och fotografier. SKMA:s 
utbildningar gör verkligen skillnad och jag hoppas att detta vik-
tiga samarbete kan fortsätta, så att fler får chansen att delta!”

De avslutande efterseminarierna för skolledarna från Stock-
holm och Malmö är planerade att hållas i höst.  

SKMA

”SKMA:s utbildningar gör 
verkligen skillnad”

STRAX INNAN PÅSK besökte jag Örebro 
universitet för att träffa ca 20 blivande his-
torielärare och berätta om SKMA:s arbete 
och utbildningar. Fokus låg på hur vi under 
studieresor till Polen arbetar mycket med 
autentiska platser och vittnesmål från För-
intelsen. Att få ta del av guidningar på de 
platser där folkmordet ägde rum och det 
återkommande användandet av överle-
vandes berättelser är något som lärare, 
elever och andra deltagare ofta lyft fram 
som mycket uppskattade inslag i SKMA:s 
utbildningar, inslag som gör historien mer 
levande och lättare att ta till sig.

Under besöket på Örebro universitet 
presenterade jag även SKMA:s utbild-
ningsmaterial Antisemitism – då och nu 
samt Eternal Echoes. Från Eternal Echoes 
tittade vi på överlevandes vittnesmål och 
pratade om hur sådana går att använda i 
undervisning.  

 Träffen med de blivande historielärarna 
skedde på initiativ av Izabela Dahl, lektor 
i historia vid universitetet. Dahl uttryckte 
en önskan om återträffar då man kan 
fördjupa sig ytterligare i SKMA:s olika ut-
bildningsmaterial och hur de kan använ-
das. Förhoppningen är att sådana träffar 

ska kunna ske i 
framtiden och 
att SKMA på så 
sätt kan nå ut till 
ännu fler lärare.

Hanna Jansson
Hanna Jansson är 

utbildad lärare 
och anställd inom 

Hågkomstprojektet, 
SKMA:s regeringsstödda utbildningssatsning 
om Förintelsen, antisemitism och rasism som 

inkluderar studieresor till Polen.

Hanna Jansson.

Susanne Tidestrand.
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Under våren har SKMA i samarbete med Stockholms stad och Malmö stad 
genomfört två utbildningar för skolledare om Förintelsen och antisemitism. 
”SKMA:s utbildningar gör verkligen skillnad”, säger Susanne Tidestrand, sam-
ordnare på Utbildningsförvaltningen i Stockholm.

Lärarutbildning vid Örebro universitet
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Den 21 april uppmärksammade Sydsvenskan att 
Supporterhuset i Malmö, en ideell förening 
och mötesplats för sup-
portrar till fotbollsklub-
ben Malmö FF, tagit fram 

en ny klädkollektion där ordet ”Malmö” 
står skrivet med MFF:s tidigare klub-
bordföranden Eric ”Hövdingen” Pers-
sons handstil. Efter andra världskriget 
fick Eric Persson ta emot den danske 
kungen Christian X:s Frihetsmedalj för 
sina insatser när tusentals danska judar 
räddades över Öresund hösten 1943. 
Supporterhuset skänker 10 procent av 
intäkterna från kollektionen till SKMA 
för att motverka antisemitism.

– Det känns väldigt fint att göra något 
som påminner om vad han stod för. Sam-
tidigt är det viktigt att belysa något som är 
hemskt. Något han tyckte var viktigt att stå 
upp mot och som är det än idag. Det har 
inte försvunnit, och vi får inte glömma det, 
sade Mathilda Heister från Supporterhu-

set i en intervju med Sydsvenskan. I samma tidning berättade 
Heisters kollega Marcus Svensson att intresset för kollektionen 

varit stort och att många hyllat initiativet 
i sociala medier. 

Till SKMA:s kanslichef Mathan Shastin 
Ravid sade Svensson att det var en själv-
klarhet att en del av intäkterna skulle gå 
till något som Eric Persson brann för. 
SKMA blev tidigt relevanta då det i hös-
tas såg ut som att Hågkomstprojektet, 
SKMA:s regeringsstödda utbildnings-
satsning om Förintelsen, antisemitism 
och rasism, inte skulle förlängas av den 
nya regeringen (den förlängdes senare). 
Supporterhuset ville därför stödja SKMA 
och tyckte att denna klädkollektion vore 
ett bra sätt att göra det på. 

I skrivande stund har klädkollektionen 
resulterat i att SKMA kommer att få ett 
bidrag om minst 25 000 kronor. SKMA 
riktar ett varmt tack till Supporterhuset 
för deras stöd!

SKMA

UTBILDNINGAR
HÅGKOMSTPROJEKTET
Under hösten 2023 fortsätter Hågkomst-
projektet, den regeringsstödda utbild-
ningssatsningen för elever och lärare om 
Förintelsen, antisemitism och rasism 
som inkluderar studieresor till Förin-
telsens platser i Polen. Projektet leds av 
Lena Jersenius tillsammans med Hanna 
Jansson och Niclas Blom. Under höstter-
minen 2023 planeras ca tio utbildningar 
inom projektet med sammanlagt ca 400 
deltagare.

SAMARBETEN MED MALMÖ OCH STOCKHOLM
Under våren 2023 har SKMA genomfört 
utbildningar i samarbete med Malmö stad 
och Stockholms stad som själva bekostar 
möjligheten för elever, lärare och skolle-
dare att delta. Dessa utbildningar utgår 
ifrån samma upplägg som i Hågkomst-

projektet, med för- och efterseminarier 
samt en studieresa till Förintelsens plat-
ser i Polen. 
Under hösten 2023 planeras ytterligare en 
utbildning med elever och lärare från sko-
lor i Malmö. Utbildningarna leds av Lena 
Jersenius och Hanna Jansson. 
 
FRAMTRÄDANDEN
2 SEPTEMBER
Mathan Shastin Ravid deltar i ett panel-
samtal om antisemitism för deltagare i 
EU-projektet Young Antiracist Initiatives 
for the Future (YAIF). Projektet leds av 
Fryshuset och den franska organisationen 
Coexister och vänder sig till svenska och 
franska ungdomar.

1 OKTOBER
Tillsammans med Forum för levande 
historia arrangerar SKMA ett samtal 

på Stora scenen på Bokmässan i Göte-
borg om nutida antisemitism. Deltagare 
är idéhistorikern Henrik Bachner, Mira 
Kelber, ordförande för Judisk Ungdom 
Malmö, och Oscar Österberg, historiker 
och forskningssamordnare vid Forum för 
levande historia. Samtalet modereras av 
Willy Silberstein.

UTBILDNINGSMATERIAL
SKMA har tillsammans med Forum för 
levande historia tagit fram det digitala 
informations- och utbildningsmate-
rialet ”Antisemitism – då och nu”, som 
belyser antisemitism i ett historiskt och 
samtida perspektiv. Under hösten 2023 
påbörjas arbetet med att uppdatera ma-
terialet och anpassa det till skolans nya 
läroplan. Den uppdaterade versionen av 
materialet planeras att lanseras under 
vårterminen 2024.

Kalendarium

Sydsvenskan uppmärksammar  
Supporterhusets initiativ.

MFF-supportrar stöder SKMA

 S
K

Ä
R

M
B

IL
D

.



svenska
kommittén

mot
antisemitism18

A D V O K A T 
S U S A N N E  U R W I T Z

INBOX CAPITAL

HAMNGATAN 11
111 47 STOCKHOLM

Willy  
Silberstein AB 

erbjuder
• Medieträning: du blir 

vassare och tydligare i media 
efter en träning med Willy 

Silberstein, dina chanser att 
nå ut förbättras avsevärt

• Moderatorsuppdrag: Willy 
Silberstein lovar ett högt 

tempo och tydliga besked som 
moderator vid debatter eller 

utfrågningar.

Så här sade f d 
näringsministern om  
Willy Silberstein som 

moderator: 
 

”Willy Silberstein kan få en debatt att 
lyfta. Han ställer vassa frågor, håller 

högt tempo och ger sig inte förrän han 
fått svar. Det gör en debatt informativ 

och underhållande.”  
Björn Rosengren, f d näringsminister

Willy Silberstein  
070 606 26 00

willy@silbersteinab.se

BETALD ANNONSPLATS
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Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

De judiska församlingarna är förenade i Judiska Centralrådet i Sverige

www.judiskacentralradet.se

Judiska Församlingen
Nordvästra Skåne

Helsingborg
info@jfns.se

Vid köp av resväska med hänvisning
till denna annons lämnas bidrag till SKMA

Mycket välkommen till butiken på Atlasgatan 4, 
ring 070-7315885 och avtala tid före besök. 
Hälsningar Peter Loeser

Box 27027, 102 51 Stockholm * 070-7315885  
palos@mhmail.se  

OTROLIGT LÄTTA RESVÄSKOR
TILL GROSSISTPRISER
ÄVEN  PRESENTREKLAM

Jamfa AB
B O R Å S

Det goda kundmötet börjar alltid med dig 
själv, och ingenting är så bra för lönsam
heten som kunniga och passionerade 
medarbetare. Helt enkelt för att engage
mang smittar och ger ännu nöjdare kunder. 
Service och ett gott kundbemötande är 
därför butikens viktigaste kärnverksamhet.

Säljexperten Susanne Einhorns senaste 
bok kretsar kring just detta och vänder sig 
till alla som arbetar inom detaljhandeln, 
från säljare till butikschef.

BLI EN BÄTTRE 
SÄLJARE



 

BILDAD I ENLIGHET MED NANSEN-KOMMITTÉNS DEKLARATION, OSLO 1983

•	 är en ideell, religiöst och politiskt obunden organisation, som har till ändamål att 
förebygga och motverka antisemitism och rasism.

•	 bedriver en varierad, rikstäckande verksamhet.

•	 informerar politiker, myndigheter och media om rasism och antisemitism.

•	 samarbetar med utländska organisationer, universitet och forskningsinstitut i 
frågor som rör antisemitism och rasism.

•	 samarbetar med skolor, studieförbund, folkhögskolor, liksom med andra svenska 
demokratiska antirasistiska organisationer. Vi samarbetar även med Forum för 
levande historia.

•	 bedriver ett långsiktigt arbete för att bredda och fördjupa kunskaperna om 
antisemitism, rasism och Förintelsen inom skolan. Ett led i detta projekt 
är arrangerandet av seminarier över hela landet för lärare, liksom årliga 
fortbildningsresor till forsknings- och utbildningsinstitut i Polen och Baltikum.

•	 producerar och distribuerar skrifter och annat undervisnings material om 
Förintelsen, antisemitism, rasism och nazism.

•	 ger ut ett nyhetsbrev som skickas till kommitténs medlemmar, lärar nätverk och 
opinionsbildare.

STÖD SVENSKA KOMMITTÉN MOT ANTISEMITISM
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